
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
НАРЫН ОБЛУСУ 

АК-ТАЛАА РАЙОНУ 

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
НАРЫНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АК-ТАЛИНСКИЙ РАЙОН 

ЖАЦЫ-ТАЛАП АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН 
АЙЫЛДЫК КЕНЕШИ 

АЙЫЛНЫЙ КЕНЕШ ЖАНЫ-
ТАЛАПСКОГО АЙЫЛНОГО 

АЙМАКА 

Жаны-Талап айылдык Кецешинин жетинчи чакырылышынын кезексиз XII 
сессиясынын 

Т О К Т О М У № XII/1 

04-июль 2022-жыл Жаны-Талап айылы 

Жаны-Талап айыл аймагында уй-булелук салтанаттарды жана маркумду 
эскеруу урп-адаттарын тартипке келтируу 

женунде жобону бекитуу женунде 

Кыргыз Республикасынын "Жергиликтуу мамлекеттик администрация жана 
жергиликтуу ©з алдынча башкаруу органдары ж е н у н д е " мыйзамына ылайык жана 
Депутаттардын Жаны-Талап айылдык Кецеши токтом кылат: 

1. Кыргыз Республикасынын Президентинин 2022-жылдын 24-февралындагы "Кыргыз 
Республикасынын уй-булелук салтанаттрады жана маркумду эскеруу урп-адаттарын 
тартипке келтируу боюнча чаралар тууралуу №54 Жарлыгынын негизинде Жаны-Талап айыл 
аймагындагы уй-булелук салтанаттарды жана маркумду эскеруу урп-адаттарын тартипке 
келтируу боюнча Жобо бекитилсин (тиркеме тиркелет). 
2. Бул Жобонун негизинде иш алып баруу жагы айыл екмет башчысы У.Айтмамбетовго 
тапшырылсын. 
3. Бул токтомдун аткарылышын кеземелдее жагын езуме калтырамын. 

Терагасы: 



Бекитемин 
Жаны-Талап айудцык KeuyHiiniini 
терагасы: 
Ж. Г\р. lyacKon 

Жаны-Талап айыл аймагында уй-булелук салтайя?^|©ь1 жана 
маркумду эскеруу урп-адаттарын тартипке 

келтируу женунде типтуу Жобо 
1. Жалпы жоболор 
2. Жобону иштеп чыгуунун, кабыл алуунун (бекитуунун) жана кучуне киргизуунун 

тартиби 
3. Уй-булелук салтанаттарды еткерунун тартиби 
4. влгенду эске алуу ырым-жырымдарын еткеруунун тартиби 
5. Уй-булелук салтанаттарды жана елгенду эске алуу ырым-жырымдарын еткерууну 

ирээтке келтируучу, кеземелдеечу комиссиялар жана кызмат адамдары 
6. Жобонун талаптарын бузгандык учун жоопкерчилик 

1. Жалпы жоболор 
1.1. Бул Жобо «Кыргыз Республикасынын уй-булелук салтанаттарды жана елгенду эске алуу 
ырым-жырымдарын иретке келтируу чаралары женунде» Кыргыз Республикасынын 
Президентинин 2022-жылдын 24-февралындагы ПЖ №54-Жарлыгына ылайык, жергиликтуу 
калктын езгечелугун жана салтын эске алып иштелип чыгылган, жергиликтуу жамааттын 
жыйынында кабыл алынган эрежелерди камтыйт. 
1.2. Жобонун максаты айылдарда жана башка калктуу конуштарда уй-булелук салтанаттарды 

жана елгенду эске алуу ырым-жырымдарын еткерууну ирээтке келтируу, аларды еткерууде 
убаракерчиликке, елук ээсин мажбурлоого, езун керсетууге умтулууга, башка адамдардын 
социалдык абалын тоготпоого жол бербее, ата салтына жат терс жерелгелердун кунделук 
турмушта жайылышына бегет коюу, элибиздин нукура салт-санаасын жана ырым-
жырымдарын кенири пропагандалоо жана жайылтуу болуп эсептелет. 

2. Жобону иштеп чыгуунун, кабыл алуунун (бекнтуунун) жана кучуне киргизуунун 
тартиби 

2.1. Айыл аймагында, уй-булелук салтанаттарды жана елгенду эске алуу ырым-жырымдарын 
еткеруунун тартиби женунде жобону (мындан ары-жобо) иштеп чыгуу учун айыл екметунун 
башчысынын буйругу менен курамы айыл екметунун кызматкерлеринен, жергиликтуу 
кепештин депутаттарынын, аялдар жана жаштар уюмдарынын, аксакалдар сотунун, диний 
уюмдардын, екметтук эмес уюмдардын, жергиликтуу коомдоштуктун екулдерунен турган 
жумушчу тобу тузулет. 
2.2. Ушул Тдатуу жобонун негизинде жумушчу тобу тарабынан жалпыга тааныштыруу 
учун такталарга илинет, айыл екметунун, жергиликтуу мамлекеттик администрациясынын 
сайттарына жайгаштырылат. Келип тушкен иштиктуу сунуштар эске алынып жобонун 
долбооруна киргизилет. Иштелип чыккан жобо жергиликтуу кецештин сессиясында 
бекитилет. 
2.3. Жобону бекитуу женунде жергиликтуу кецештин токтому белгиленген тартипте 
жергиликтуу кенештин, жергиликтуу мамлекеттик администрациясынын сайттарына 
жарыяланат, юстиция органында мамлекеттик каттоодон ^еткерулет. 
2.4. Жобо ага кызыккан жарандарга айыл екмету, жергиликтуу кецеш тарабынан 
токтоосуз тааныштырылат. 

3. Уй-булелук салтанаттарды еткеруунун тартиби 
3.1. Уй-булелук салтанаттарга бешик тою, тушоо кесуу тою, балдарды суннетке отургузуу , 
нике (уйленуу) тою, куда тосуу, маараке салтанаттары ж.б. кирет. 



3.2. Уй-булелук салтанаттар айылдарда жана башка калктуу конуштарда калыптанып 
калган жергиликтуу эрежелер жана тартип боюнча, киргизилген чектеелерду жана 
тыюуларды бекем сактоо менен еткерулет. 

4. влгенду эске алуу ырым-жырымдарын вткеруунун тартиби 
4.1. влгенду эске алуу ырым-жырымдарын (акыркы сапарга узатуу. учулук,жетилик, 
кыркылык) эки жандыкка чейин кана мал союу жана таптакыр сойбой коюу шарты менен 
еткерулет. 
4.2. влгенду эске алуу ырым-жырымдарын мал союуну эсепке албаганда айылдарда жана 
башка калктуу конуштарда калыптанып калган жергиликтуу эрежелер жана тартип боюнча 
еткерулет. 

5. Уй-булелук салтанаттарды жана маркумду эскеруу урп-адаттарын тартипке 
келтируу, ырым-жырымдарын вткерууну ирээтке келтируучу, кеземелдеечу 
комиссиялар жана кызмат адамдары 

Жобого ылайык уй-булелук салтанаттарды жана елгенду эске алуу ырым-
жырымдарын еткерууну иретке келтируучу, кеземелдеечу органдарга жана кызмат 
адамдарына Президенттин облустагы екулу, райондун акими, айыл екметунун башчысы, 
облустук комиссия жана, райондук комиссия жана жергиликтуу комиссия кирет. 

Бардык комиссиялар ездерунун ишин документтештирет. 
5.1. Жергиликтуу комиссия 
5.1.1 Жергиликтуу комиссия айыл екметунде, аймактык коомдук ез алдынча башкаруусунда 
тузулет. Анын курамына айыл екметунун кызматкерлери, аялдардын жана жаштардын 
уюмдарынын, аксакалдар сотунун, диний уюмдардын, екметтук эмес уюмдардын, 
милициянын, жергиликтуу коомдоштуктун екулдеру кирет. Жергиликтуу комиссия айыл 
екметунун башчысынын буйругу менен бекитилет. 
5.1.2. Жергиликтуу комиссиянын мучелеру елгенду эске алуу ырым-жырымы еткерулуп 
жаткан жерге чогуусу менен барып тушундуруу иштерин жургузет, елук ээсин жобонун 
талаптары менен тааныштырып, ал тууралуу журналга кол койдурат, жобонун 
талаптарынын аткарылышына мониторинг жана кеземел жургузет, жобонун талаптарын 
бузуу болгон учурда ал женунде журналга каттоо жургузелет (же акт тузулет), ал тууралуу 
комиссияда маселе карайт, талапты бузган адамдарга карата чара (анын ичинде коомдук 
уяткаруу чарасын) керет. 
5.2. Жаны-Талап айылдык комиссия 
5.2.1. Айылдык комиссия айыл аймагында тузулет. Анын курамына аксакалдар сотунун 
терагасы, милициянын, аялдар кенешинен, билим беруу белумунен, айылдык кенештен, 
диний уюмдардын, жарандык коомдон айыл екмет башчысынын буйругу менен бекитилет. 
5.2.2. Айылдык комиссия бул иште жалпы жетекчилик кылат, жобонун талаптарынын 
аткарылышына мониторинг жана кеземел жургузулет, уй-булелук салтанатгарды жана 
елгенду эске алуу ырым жырымдарын еткеру боюнча алдынкы тажырыйбаларды 
жалпылайт, аларды жайылтуу боюнча тиешелуу иштерди жургузет, жобонун талаптарын 
бузуу болгон учурда комиссияда маселе карайт, талапты бузган адамдарга чара (анын 
ичинде коомдук уяткаруу чарасын) керет, жергиликтуу комиссиялардын чечимдерине 
даттанууларды карайт, чечим кабыл алууну татаалданткан жагдайлар келип чыккан учурда 
чара керуу учун облустук комиссияга сунуш киргизилет. 

•0 

6. Жобонун талаптарын бузгандык учун жоопкерчилик: 
Айыл аймагында уй-булелук салтанаттарды жана елгенду эске алуу ырым-жырымдарын 

N 

еткеруу боюнча жобонун талабын бузгандык учун Кыргыз Республикасынын укук бузуулар 
женунде кодексинде, жергиликтуу жамааттын уставында жана айылдын ички мыйзамдарында 
жана эрежелеринде каралган (элдик курултай, айылдык жыйындар, жергиликтуу кенеш 
тарабынан кабыл алынган) айып жазаларынын елчемдеру, салынган айыптарды телее меенету 
жана тартиби каралат. 


